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Återrapportering av initiativärende – åtgärder mot välfärdsfusk 
och skenseparationer 

Förslag till beslut 
Kultur- och folkhälsonämnden beslutar att initiativärende gällande åtgärder mot välfärdsfusk och 
skenseparationer är besvarat.  
 

Beskrivning av ärendet 
Sverigedemokraterna anmälde ett initiativärende om att stärka arbetet mot välfärdsbrott, såsom 
skenseparationer och felaktiga uppgifter om boende och ekonomi på kultur- och folkhälsonämndens 
sammanträde 2025-06-19. 
 
Bakgrunden till initiativet är att man vill säkerställa att kommunens kontrollverksamhet är effektiv, 
rättssäker och tillräcklig för att motverka felaktiga utbetalningar. 
 
Kultur- och folkhälsoförvaltningen bedömer att förslagen i initiativärendet till största delen redan 
genomförs enligt förslaget eller omfattas av planerade åtgärder utifrån den revisionsgranskning som är 
gjord avseende ekonomiskt bistånd. 

Ekonomisk konsekvens av beslutet  
Inte aktuellt för ärendet.  

Förvaltningens bedömning och överväganden 
Kultur- och folkhälsoförvaltningen gör följande bedömningar när det gäller de yrkanden som 
Sverigedemokraterna lyfter i initiativärendet:  
 

1) Att införa en tydlig struktur för att ta emot och utreda anonyma tips gällande misstänkt 
välfärdsfusk, med säkerställd dokumentation och återrapportering. 
 

Svar: Under våren 2026 kommer en rutin att tas fram som beskriver tillvägagångssättet när tips om 
misstänkta välfärdsbrott inkommer till kommunen. Rutinen kommer att omfatta hur tips tas emot, 
registreras och utreds. Tips om misstänkt välfärdsbrott kommer att registreras i verksamhetssystemet 
Treserva, vilket möjliggör en systematisk uppföljning över tid. 
 

2) Att genomföra en årlig internrevision av utbetalda stödformer, där stickprov och granskning 
av ärenden genomförs med extern medverkan för att säkerställa oberoende analys. 

 
Svar: I nuläget genomförs månatliga stickprovskontroller i syfte att säkerställa att uppgifter som 
lämnats i ärenden är korrekta och att utbetalningar inte har skett på felaktiga grunder. Arbetet med 
stickprovskontroller är för närvarande under översyn. En planerad förändring innebär att handläggare 
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inte längre ska granska sina egna ärenden inom ramen för stickproven. I stället ska granskningen 
utföras av en annan handläggare, vilket förväntas stärka objektiviteten och bidra till en mer oberoende 
bedömning. 

 
3) Att kartlägga förekomsten av skenseparationer och samordnade hushåll, där folkbokföring och 

faktisk adress inte överensstämmer, särskilt i ärenden där försörjningsstöd eller andra 
ekonomiska bidrag utbetalas. 
 

Svar:  Inom ramen för stickprovskontroller granskas uppgifter om folkbokföring samt eventuella c/o-
adresser. Vid behov kan även hembesök genomföras, exempelvis om det finns misstanke om att den 
enskilde inte är bosatt på angiven adress eller att fler personer än uppgett bor i bostaden. Hembesök 
kräver dock den enskildes samtycke och Justitieombudsmannen (JO) har i flera beslut kritiserat 
oanmälda besök. 
 
Kontroller genomförs även enligt ett årshjul, där uppgifter följs upp i samband med inlämnade 
deklarationer i april samt genom kontroll av folkbokföring och antal skrivna på adressen i maj och 
oktober. 
 
Det bör dock framhållas att det finns betydande svårigheter i att kartlägga denna typ av välfärdsbrott. 
En fördjupad riskanalys har genomförts inom ramen för årets (2026) internkontrollplan och inför 
kommande internkontrollplan kommer riskanalysarbetet att ytterligare vidareutvecklas kopplat till 
området. 
 

4) Att se över behovet av en särskild intern kontrollfunktion eller utökad samverkan med andra 
kommuner och myndigheter för att bättre upptäcka och förebygga välfärdsbrott. 

 
Svar: En utökad samverkan med polisen är under utveckling. Även med andra myndigheter har 
påbörjats en informationsdelning när misstankar om välfärdsbrott uppstår. Inom ramen för 
samverkansinitiativet Goda grannar sker också ett arbete som successivt kommer stärka arbetet mot 
välfärdsbrott. Inom ramen för samarbetet finns en fördjupad samverkan mellan kommunerna avseende 
arbetet mot välfärdsbrottslighet. 
 
Det finns ett identifierat behov av kompetenshöjande insatser inom området, för att bättre kunna 
upptäcka och förebygga välfärdsbrott. 

Handlingar i ärendet 
• Initiativärende – åtgärder mot välfärdsfusk och skenseparationer 

Beslutet skickas till 
Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till. 
 
 
 
Christer Grähs  
Kultur- och folkhälsochef  
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